
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Gestione vivai, Sperimentazione Forestale e Tartuficoltura” - Affidamento diretto 
ed impegno per la fornitura di seme destinato all’attività vivaistica per la somma di 
euro 715,76, oltre IVA - Ditta ARBOREA soc.agr.coop. – Bilancio 2026 – CIG: 
BA4E4C3454

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi ivi riportati e 
che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12/05/2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27/05/2004 n. 54);

VISTO il Regolamento amministrativo e contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30/03/2023;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 60 del 02/12/2025 di approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 62 del 02/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026 
con proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 7 del 30/01/2026 di Variazione n. 1/2026 al Bilancio di Previsione 
2026 con proiezione triennale 2026/2028.

 

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta ARBOREA soc. agr.la coop.va con sede a Castel San Pietro Terme (BO) P.IVA 
01977531209 per la fornitura di seme destinato all’attività vivaistica, per l’importo di Euro 
715,76 oltre IVA ai sensi di legge;

 di affidare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/2023 e previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui trattasi alla ditta 
sopra citata; 

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
Progetto” nella persona del Dott. Matteo Palmieri;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni enunciate nella Delibera ANAC n. 582 del 
13/12/2023, per la fornitura in oggetto si è provveduto a richiedere il seguente CIG:  



2

BA4E4C3454 attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata dell’Agenzia, 
Net4market;

 di autorizzare, l’invio, alla ditta ARBOREA soc. Agr.la coop.va, della lettera d’ordine per la 
fornitura di che trattasi, come da schema di ordinativo allegato al presente atto (All. 1) per farne 
parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e Disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritti digitalmente dallo 
scrivente in qualità di Direttore dell’Agenzia

 di impegnare la somma complessiva di Euro 715,76 IVA esclusa (imponibile Euro 715,76 + IVA 
Euro 71,58), in favore della ditta ARBOREA soc agr.la coop.va con sede a Castelbolognese 
(BO) PIVA 01977531209, con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con 
proiezione triennale 2026/2028 - annualità 2026, Progetto cod. 7.01, categoria “mezzi tecnici”, 
tipologia di spesa “materie prime”, cod. 202016;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito 
di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.
 Deliberazione del CDA n. 60 del 02/12/2025 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2026 con proiezione triennale 2026/2028);
 Deliberazione del CDA n. 62 del 02/12/2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028);
 DGR 6 marzo 2001 n. 482, recante “Indirizzi inerenti attuazione e gestione dell’attività vivaistica 

forestale regionale”;
 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad AMAP in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001 e 
confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, può comportare la necessità di 
acquisire materiali di consumo o dotazioni essenziali alla conduzione delle varie attività.



3

Per cio’ che concerne Ia produzione vivaistica intesa in senso stretto i vivai AMAP negli ultimi 15 anni si 
sono orientati a reperire materiale di propagazione in loco, proveniente dalla biodiversità locale. Di fatto 
l’autoapprovvigionamento è incrementato nel periodo considerato da livello zero ad oltre il 95%. E’ 
tuttavia evidente che, stante la vasta clientela, risulta necessario reperire una piccola quota di seme da 
ditte specializzate, in quanto di difficile reperibilità o carente per ragioni legate all’andamento stagionale 
sfavorevole.

Per la corrente stagione silvana si rende necessario acquisire tramite operatori ecomici specializzati il 
seguente materiale di propagazione: 

Specie Q.tà (g)
Alnus glutinosa 250

Amigdalus communis 1000
Cedrus atlantica 150
Cedrus deodara 250

Cedrus libani 50
Cytisus scoparius 400

Lavandula angustifolia 600
Ligustrum vulgare 500

Malus sylvetris 50
Picea abies 150
Pinus pinea 200

Pyrus pyraster 700
Sambucus nigra 50
Tilia platiphyllos 800

Viburnum lantana 500
Viburnum tinus 100

In riferimento alle ditte specializzate, occorre precisareche, in generale, che sul territorio nazionale il 
loro numero è relativamente esiguo. L’esperienza maturata nel corso degli anni ha suggerito di 
rivolgersi alla soc.agr. ARBOREA di Bologna, in quanto garantisce la disponibilità di una vasta gamma 
di materiale di propagazione, tale da soddisfare tutte le esigenze maturate. Inoltre, la ditta si è 
dimostrata altamente affidabile, sia per cio’ che concerne la qualità delle forniture sia il rispetto delle 
tempistiche di consegna.

Per questa ragione è stato richiesto un preventivo per le specie arbore/arbustive sopra elencate alla 
ditta ARBOREA di Bologna, la quale ha formulato un’offerta complessiva pari ad Euro 715,76 IVA 
esclusa, incluse spese di trasporto alla sede centrale AMAP in Osimo.

Detta offerta, ritenuta congrua, è stata acquisita al prot. AMAP n. 779 del 03/02/2026 e al prot. AMAP 
n. 941 del 09/02/2026.

Sono stati inoltre effettuati i controlli di cui agli artt. 94,95,96,98 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla ditta in 
questione i quali non hanno posto in evidenzia alcun rilievo.



4

L’imputazione dell’impegno è sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026/2028 
- annualità 2026, Progetto cod. 7.01, categoria “mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materie prime”, cod. 
202016;

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni enunciate nella Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, 
per la fornitura in oggetto si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BA4E4C3454 (Codice CPV: 
03117200-6 Semi di piante utilizzate in settori specifici) a mezzo della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata dell’Agenzia, Net4market.

L’affidamento della fornitura avverrà tramite invio telematico della lettera d’ordine e del patto di 
integrità, il cui schema si riporta in allegato al presente atto (All. 1) quale parte integrante e sostanziale, 
alla società affidataria, sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia. All’esito dell’espletamento 
della fornitura, con successivo atto si procederà alla liquidazione e pagamento dell’effettiva prestazione 
resa dall’affidataria, previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed 
economicità del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del 
D.Lgs. 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 autorizzare l’affidamento l’affidamento diretto alla ditta ARBOREA soc. agr.la coop.va con 
sede a Castel San Pietro Terme (BO) P.IVA 01977531209 per la fornitura di seme destinato 
all’attività vivaistica, per l’importo di Euro 715,76 IVA esclusa (imponibile Euro 715,76 + IVA 
Euro 71,58);

 impegnare, la somma di Euro 715,76 IVA esclusa (imponibile Euro 715,76 + IVA Euro 71,58), 
in favore della società suddetta con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con 
proiezione triennale 2026/2028 - annualità 2026, Progetto cod. 7.01, categoria “mezzi tecnici”, 
tipologia di spesa “materie prime”, cod. 202016.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
(Matteo Palmieri)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(“N.1 Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 65 del 13 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-09T11:24:14+0100
	location.01
	Matteo Palmieri
	reason.01


		contact.02
	2026-02-12T19:33:43+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




